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گازکداممناطققطعمیشود؟
گاز مناطق مادوان، بلهزار، زیرتل و روستای 
تمنک در استان کهگیلویه و بویراحمد سه شنبه 
قطع خواهد بود و جریان گاز مناطق مادوان، بلهزار، 
زیرتل و روستای تمنک از توابع شهرستان بویراحمد 
سه شنبه از ساعت 8 صبح الی 18 قطع خواهد بود. 
مسئولان ذی ربط علت این قطعی را تعمیرات ذکر 
کرده اند همچنین گاز بخشی از مناطق شهرستان 
بویراحمد روز سه شنبه ۷ آذرماه به علت توسعه 
شبکه گاز به مدت 1۰ ساعت قطع می شود.  روابط 
عمومی شرکت گاز کهگیلویه و بویراحمد در 
اطلاعیه ای اعلام کرد که به علت تعمیرات شبکه گاز 
بویراحمد، جریان گاز مناطق مادوان، بلهزار، زیرتل 
و روستای تمنک از توابع این شهرستان از ساعت 8 
روز سه شنبه به مدت 1۰ ساعت قطع می شود.    به 
گزارش برنا، در این اطلاعیه از مشترکان خواسته 
شده است در مدت قطعی گاز از دستکاری تجهیزات 
گازرسانی خودداری کنند و ضمن پیش بینی 
تمهیدات لازم، شیر گاز بعد از کنترل منزل خود را 
به صورت بسته نگه دارند و از دست زدن به کنتور و 

رگلاتور خودداری کنند. 
 
افزایشافسارگسیختهقیمتتخممرغ

قیمت تخم مرغ در روزهای اخیر رکورد جدیدی 
را از خود بر جای گذاشت و نرخ هر شانه آن شش 
رقمی شد. به نظر می رسد که این محصول که خود 
جایگزینی برای مرغ و گوشت شده بود، حالا قرار 
است از سفره مردم حذف شود این درحالی است 
که پس از حذف ارز ترجیحی در اردیبهشت ماه 
سالجاری توسط دولت سیزدهم، قیمت تخم مرغ 
در هر شانه )1/9کیلوگرمی( ۷6 هزار تومان اعلام 
شد. گرچه چنین قیمتی برای مصرف کنندگان 
باورپذیر نبود، اما حالا پس از گذشت حدود هفت 
ماه، برای خرید هر شانه از این محصول باید 
مبلغی در محدوده 11۰ هزار تومان بپردازند.  روند 
صعود مجدد قیمت تخم مرغ از شهریور سالجاری 
دوباره آغاز شد. در این بین دولت توپ را در زمین 
تولیدکنندگان می اندازد، اما تولیدکنندگان تاکید 
دارند که گرانی تخم مرغ را نباید پای آنها گذاشت. 
فعالان این صنعت می گویند که حتی با چنین 
نرخ هایی تولیدشان زیان ده است در حالی قیمت 
هر شانه تخم مرغ در بازار حتی به 11۰ هزار تومان 
رسیده که میزان تولید و عرضه این محصول 
بیش از تقاضای موجود در بازار صورت می گیرد 
و بررسی های صورت گرفته از سایت های فروش 
آنلاین و البته سوپرمارکت های سطح شهر حاکی 
از آن است که اکنون هر شانه تخم مرغ در محدوده 
11۰ هزار تومان به فروش می رسد. این محصول 
به صورت دانه ای 4۰۰۰ تومان قیمت دارد در 
حالی افسار قیمت تخم مرغ در بازار از دست دولت 
خارج شده که سرانه مصرف آن بعد از اصلاح نظام 
هدفمندی یارانه ها و افزایش قیمت محصولات 
پروتئینی افزایش چشمگیری پیدا کرد.  به گزارش 
تجارت نیوز، بنابر اعلام ناصر نبی پور، نایب رئیس 
هیات مدیره اتحادیه مرغداران، سرانه مصرف تخم 
مرغ در سالجاری از 11 کیلوگرم به 1۵ کیلوگرم 
رسید. از همین رو، با در نظر گرفتن حداکثر سرانه 
مصرف، دست کم ۷۰ هزار تا 8۰ هزار تن تخم مرغ 
مازاد بر نیاز تولید و در بازار عرضه می شود و به 
نظر می رسد این افزایش سرانه مصرف بیش از هر 
موضوعی، ریشه در گرانی اقلام اساسی نظیر برنج، 
مرغ، گوشت، ماکارونی داردحالا اما با قیمت هایی که 
تخم مرغ عرضه می شود احتمالا شهروندان آخرین 

ماده غذایی جایگزین خود را هم از دست دهند. 

اینخودروهاگرانشدند
بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو حاکی 
از جهش دوباره قیمت خودروهای پراید، پژو، دنا، 
سمند و رانا از چهارشنبه گذشته تا دیروز است که 
بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو حاکی از تداوم 
افزایش قیمت ها در این بازار است، به طوری که در 
بین خودروهای پراید موجود در بازار مدل 111 سال 
1۳99 آن از ۲۰8 میلیون تومان در روز چهارشنبه 
به ۲1۰ میلیون تومان رسیده  است و مدل 1۳1 آن 
نیز از 19۰ میلیون تومان در روز چهارشنبه امروز به 
19۲ میلیون تومان رسیده است و مدل 1۵1 سال 
1۳99 آن نیز از روز چهارشنبه تا امروز ۲ میلیون 
تومان گران شده  است و 168 میلیون تومان قیمت 
خورده است همچنین پراید مدل 1۵1 سال های 
14۰۰ و 1۳99 از روز چهارشنبه تا امروز گران شدند، 
به طوری که مدل 14۰۰ این خودرو از 19۷ میلیون 
تومان در روز چهارشنبه امروز به 198 میلیون تومان 
رسیده است و مدل 1۳99 این خودرو نیز در این مدت 
۲ میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر 188 
میلیون تومان قیمت خورده  است.  خودروهای پژو 
نیز گران شدند، به طوری که پژو ۲۰6 تیپ ۲ مدل 
14۰1 از ۳۲9 میلیون تومان در روز چهارشنبه امروز 
به ۳۳1 میلیون تومان رسیده است و مدل 1۳99 این 
خودرو نیز از ۳۰1 میلیون تومان در روز چهارشنبه، 
امروز به ۳۰۳ میلیون تومان رسیده است و پژو ۲۰6 
تیپ ۵ مدل 1۳99 نیز از ۳89 میلیون تومان در روز 
چهارشنبه امروز به ۳9۲ میلیون تومان رسیده  است.  
به گزارش خبرآنلاین، خودروهای سمند نیز در این 
مدت گران شدند؛ سمند LX XU۷ مدل 14۰۰ از ۳1۵ 
میلیون تومان در روز چهارشنبه امروز به ۳1۷ میلیون 
تومان رسیده  است و مدل 1۳99 این خودرو نیز از روز 
چهارشنبه تا امروز ۲ میلیون تومان گران شده است و 
در حال حاضر ۳۰۷ میلیون تومان قیمت خورده  است 
و خودروهای دنا نیز در این مدت از نوسانات قیمتی 
در امان نبودند؛ دنا پلاس دنده ای ساده مدل 14۰۰ از 
468 میلیون تومان در روز چهارشنبه امروز به 4۷۰ 
میلیون تومان رسیده است و مدل 1۳99 این خودرو 
نیز در این مدت ۲ میلیون تومان گران شده است و 

44۷ میلیون تومان قیمت خورده  است. 

اخبــــارکوتـــاه

تورمچیست؟
مردم به تورم 1۵درصدی تا حدی عادت کرده 
بودند. البته این عادت هم با عوارض و هزینه  های 
سنگین  اجتماعی همراه بود. ولی هزینه تورم 
4۵درصدی به ویژه در طولانی مدت چندین برابر 
تورم 1۵ درصدی است.  اگر یک دولت پیدا شود 
که فقط وعده کنترل تورم را بدهد و در این راه 
موفق شود، آنگاه خواهید دید که کل ساختار 
تصمیم گیری و مدیریت کشور تغییر خواهد کرد 
و مردم هم از آن حمایت کرده و با دنیای جدیدی 
مواجه خواهیم شد. نتیجه نحوه مدیریت کنونی 
امور در ایران، رشد تورم است. تورم چیست؟ خیلی 
روشن تورم مالیات غیرقانونی و اعلام نشده ای است 
که دولت ها از جیب مردم برمی دارند. مالیاتی که  
ناعادلانه است. برای اینکه متناسب با درآمد نیست، 
بلکه معکوس است. به این معنا که بخش اصلی 
آن از جیب طبقات کم درآمد برداشته می شود و 
موجب افزایش شکاف طبقاتی می گردد. در جریان 
انتخابات 14۰۰ مهم ترین وعده آقای رئیسی به 
مردم که برای همه ملموس بود، کنترل تورم بود، 
به این معنی که در مرحله اول نصف شدن تورم 
و سپس تک رقمی شدن آن وعده داده شده بود. 
طبیعی است که بخش وعده نیم شدن تورم باید 
در سال اول محقق می شد و تک رقمی شدن هم در 
ادامه می آمد. اگر با محافظه کارانه ترین محاسبات 
ارزیابی کنیم، تورم در آخر دوره روحانی حداقل 
4۰ درصد بود و باید امسال و در پایان مرداد ۲۰ 
درصد می شد ولی نه تنها کم نشده که بیشتر هم 
شده و 44درصد شده است. این یعنی  دولت حدود 
44 درصد درآمد مردم را به شیوه تورم مالیاتی 
گرفته. ولی این فقط ظاهر ماجرا است. در لایه های 
زیرین مساله بدتر است. مطابق یک قاعده کلی 
مردم فرودست بخش بیشتری از درآمد خود را 
صرف موارد خوراکی می کنند.  پایین ترین دهک 
اقتصادی کشور حدود 4۳ درصد درآمد خود را 
صرف غذا می کند، درحالی که دهک ثروتمند فقط 
1۷درآمد خود را صرف غذا می کند. فرض کنید 
که قیمت مواد غذایی دو برابر شود. در این صورت 
به هزینه های خوراکی های ثروتمندان 1۷ درصد 
اضافه می شود ولی این نسبت برای طبقه فقیر 4۳ 
درصد است، یعنی عملا آنان را نابود می کند. این 
همان اتفاقی است که طبق گزارش رسمی مرکز 
آمار در ایران رخ داده. تورم مواد غذایی نه 44 
درصد که تا 6۵ درصد برای طبقات پایین اضافه 
شده است. در نتیجه نرخ ملی تورم را برای فقرا 
خیلی بیشتر کرده. درحالی که تورم کلی برای 
ثروتمندان 4۲درصد است، برای فقرا ۵۰ درصد و 
بیشتر است، به عبارت دیگر میزان مالیات دریافتی 
پنهان و غیرقانونی از فقرا به نسبت بیش از مالیات 

دریافتی از ثروتمندان است. 

فرزنداناینبازنشستگان
وامازدواجمیگیرند

فرزندان بازنشستگان کشوری می توانند وام 
ازدواج دریافت کنند این درحالی است که وام 
ازدواج یکی از مهم ترین کمک هزینه های ازدواج 
به حساب می آید که هر فرد تنها پس از دوسال از 
تاریخ عقد خود می تواند آن را دریافت کنند. وام 
ازدواج در سال 14۰1 به 1۲۰ میلیون تومان رسیده 
و عروس و دامادهای زیر ۲۳ و ۲۵ سال نیز می توانند 
1۵۰ میلیون تومان وام ازدواج بگیرند. اما جز این 
وام، فرزندان بازنشستگان نیز می توانند وام ازدواج 
دریافت کنند.  فرزندان بازنشستگان می توانند 
به غیر از وام ازدواج، به واسطه بازنشستگی قیم 
خودم وام بگیرند. میزان وام ازدواج بازنشستگان 
۲۵ میلیون تومان تعیین شده و به 1۵۰۰ نفر از 
متقاضیان تخصیص می یابد. وام ازدواج با نرخ سود 
1۰ درصد ارائه می شود و اقساط بازپرداخت آن در 
6۰ ماهه خواهد بود.  کسانی مشمول دریافت وام 
ازدواج خواهند بود که حداقل 1۰ میلیون ریال 
خالص دریافتی آنها باشد و عقدنامه هایی برای 
دریافت وام پذیرفته می شوند که در سالجاری باشند 
همچنین تسهیلات وام ازدواج فقط به اولین ازدواج 
فرزند یا نوه تحت تکفل بازنشسته )یا وظیفه بگیر 
یا فرزند همسر وظیفه بگیر( تعلق خواهد گرفت؛ 
مشروط بر آنکه ازدواج اول زوجین نیز باشد که 
برای هر شماره دفتر کل تنها یک وام اختصاص 
خواهد یافت و در صورتی که درخواست وام ازدواج 
برای یک شخص از سوی دو بازنشسته طرح شود 
)مثلا پدر و مادری که هر دو بازنشسته صندوق 
بازنشستگی کشوری باشند و هر دو درخواست وام 
برای ازدواج فرزندشان را مطرح کنند(، فقط یک وام 
ازدواج به آنها اختصاص می یابد و اگر بازنشسته یا 
وظیفه بگیری در دوره های پیش موفق به دریافت 
وام ازدواج برای یکی از فرزندانش شده باشد، در این 
دوره امکان دریافت وام نخواهد داشت همچنین وام 
ازدواج مشمول بیمه عمر مانده بدهکار خواهد بود 
و هزینه آن بر عهده متقاضی است.  متقاضیانی که 
در دوره های قبل ثبت نام کرده بودند ولی وام به آنها 
اختصاص نیافته بود، صرفا نسبت به تکمیل اطلاعات 
و مدارک اقدام کنند که پس از ثبت نام متقاضیان 
برای دریافت وام ازدواج، صندوق بازنشستگی 
درخواست ها را بنا بر اولویت )همچون میزان حقوق 
بازنشسته، میزان مانده حقوق و تعداد تسهیلاتی 
که قبلا دریافت شده( طبقه بندی کرده و پس از آن 
وام ازدواج به حساب حقوقی واجدان شرایط واریز 
می شود البته بررسی ها نشان می دهند که این روزها 
زمان ثبت نام وام به پایان رسیده اما احتمالا درگاه 

ثبت نام این وام به زودی بازگشایی می شود. 

خبـــــــر

ذرهبیـــــن

آرمان ملی-  المیرا بابایی : قیمت طلا و 
سکه دیروز نیز بر مدار صعودی حرکت کرد و به 
نظر می رسد کانال های قیمتی جدید برای سکه 
تثبیت شده است این درحالی است که سکه 
امامی به پله سوم کانال 1۷ میلیون تومانی 
نزدیک شد و سکه طرح قدیم از نیمه کانال 16 
میلیون تومان گذشت. فعالان بازار در روزهای 
گذشته رشد تقاضا و سرازیر شدن سرمایه های 
ثابت را دلیل رشد قیمت طلا و سکه می دانند 
همچنین آنها عامل افزایش قیمت دلار و انس 
جهانی طلا را تثبیت کننده قیمت در بازارهای 
طلا و سکه می دانند از سوی دیگر برخی دیگر 
از کارشناسان معتقدند که علت افزایش قیمت 
طلا و سکه در این روز ها، بیشتر ناشی از افزایش 
نرخ ارز متاثر از بالا رفتن انتظارات تورمی 
و از بین رفتن امید برجامی بود تا جایی که 
این عوامل، منجر به جهش قیمتی در دلار و 

طلا شد. 
 سیاست های بانک مرکزی در ارتباط 

با اوراق سکه
گزارش میدانی »آرمان ملی« از بازار ارز 
نشان می دهد که قیمت طلا و سکه مانند 
روزهای گذشته روند افزایشی داشت، به طوری 
که قیمت در بازار این فلز زرد در حالی روند 
رشد به خود گرفت که دلار و انس جهانی طلا 
به عنوان فاکتورهای تعیین کننده قیمت طلا 
و سکه در داخل کشور گران شدند و در حال 
حاضر قیمت هر انس طلا 1,۷6۲. 6۷ دلار 
است و رشدی در حدود 8 دلاری نسبت به 
روز گذشته داشته است که به نظر می رسد 
تأثیر قیمت طلا و سکه در بازارهای مالی در 1۰ 
روز گذشته، فارغ از فاکتورهای تعیین کننده 
روند صعودی به خود گرفته و مستقلا تحت 
تاثیر تقاضا و سخت گیری های ارزی دولت 
گران شده است و این رشد قیمت در طلا و 
سکه بیش ترین سقف تاریخی در بازار این 
فلز خوش رنگ است که به نظر می رسد سکه 
امامی کانال جدید را برای خود تثبیت کرده 

است و در روزهای گذشته قیمت سکه به طور 
میانگین ۲۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان افزایش 
قیمت داشته است، ضمن اینکه طی 1۰ روز 
گذشته کمتر روزی بوده که این بازار روند 
نزولی یا با ثباتی به خود بگیرد.  نادر بذرافشان، 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران دراین 
خصوص گفت: بخش عمده ای از این افزایش 
قیمت ها در بازار سکه به سبب نوسان نرخ ارز 
در بازار داخل است، به طوری که قیمت اوراق 
سکه نیز با پیش بینی همین افزایش  نرخ ارز بالا 
رفت و بخش محدودی نیز به سبب خبرهای 
سیاسی-  اقتصادی در سطح دنیاست و تقاضا 
در بازار همچنان کم است و این التهاب ها و 
افزایش قیمت ها هیچ تاثیری در تقاضا ندارد 
و بازار همچنان روند متعادل همیشگی خود را 
طی می کند.  بذرافشان ادامه داد: سیاست های 
بانک مرکزی در رابطه با اوراق سکه در بورس 
موضوع اساسی است که باید کنترل شده پیش 
رود و فاصله خود را با بازار آزاد بیشتر حفظ 
کند به این معنا که ارزان تر از قیمت سکه در 
بازار آزاد قیمت گذاری و عرضه شود.  رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران تاکید کرد: اگر 
سیاست های بانک  مرکزی به گونه ای باشد که 

قیمت ها پایین تر از قیمت سکه در بازار آزاد 
عرضه شود، تأثیر مثبتی در بازار آزاد خواهد 
داشت و می تواند در ثبات بازار و حتی کاهشی 
همچنین  باشد  تاثیرگذار  قیمت ها  شدن 
حباب سکه روز گذشته بزرگ تر شد و در 
محدوده دو میلیون تومان قرار گرفت. براین 
اساس در حال حاضر هر قطعه سکه تمام 
طرح جدید در حدود دو میلیون تومان دارای 
حباب است که در این میان، از دستگیری 
دلالان ارزی و کشف 11 میلیون دلار تقلبی 
در بازار ارز تهران خبر داد و به گفته این نهاد 
امنیتی، با اقدامات و هماهنگی های اطلاعاتی و 
عملیاتی در رهگیری اخلالگران بازار ارز توسط 
پلیس امنیت اقتصادی فراجا؛ شبکه هفت نفره 
انتقال و توزیع ارز تقلبی در سطح بازار تهران 
منهدم شد.  یک کارشناس بازار سکه و طلا 
ضمن اشاره به روند صعودی قیمت سکه و 
طلا در بازار یک هفته اخیر، علت این موضوع 
را افزایش قیمت  اونس طلا در بازارهای جهانی 
که پیش بینی نیز نمی شد دانست و عنوان کرد: 
البته این را هم باید گفت که افزایش تقاضا در 
بازار داخل، اثر بهبود منابع ارزی کشور در 

قیمت ها را هم خنثی کرده است. 

 تاثیرپذیری طلا و سکه از مسائل 
بین المللی

وحید نکویی، کارشناس بازار سرمایه بر این 
باور است که علت افزایش قیمت طلا و سکه 
در این روز ها را بیشتر می توان ناشی از افزایش 
نرخ ارز متاثر از بالا رفتن انتظارات تورمی و از 
بین رفتن امید برجامی دانست که این عوامل 
خود منجر به جهش قیمتی در دلار و طلا هم 
شدند از سویی آمار های منتشر شده از جانب 
بانک مرکزی آمریکا درمورد تورم و افزایش نرخ 
بیکاری نمایانگر اثرات مورد انتظار از یک سیاست 
انقباضی بود که با این اتفاق توانستند تورم را 
کنترل کنند، اما اثر دیگر این سیاست انقباضی 
افزایش احتمال رکود در اقتصاد این کشور بود؛ 
بنابراین مهار تورم و ترس از رشد بیکاری که خطر 
احتمال بروز رکود در آمریکا را افزایش می دهد 
از آن دست مواردی است، که انتظارات برای بالا 
رفتن بیشتر نرخ بهره را کاهش می دهد.  او افزود: 
اگر مانند ادوار قبل تصمیم بر افزایش ۰. ۷۵ 
درصدی نرخ بهره باشد، پیش بینی می شود در 
جلسه بعدی فدرال رزرو این رقم کمتر خواهد 
بود. کاهش سرعت بالا رفتن نرخ بهره یعنی کم 
شدن شدت، در سیاست انقباضی که منجر به 
کاهش فشار نزولی بر انس جهانی خواهد بود. باید 
گفت افزایش نرخ ارز و انس جهانی بازار طلا را از 
رکود خارج کرد، این روز ها سکه با اعداد بالایی 
معامله می شود با این ارقام حباب سکه بیش از 
۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است.  نکویی گفت: 
حباب سکه به صورت تقریبی 1۵ درصد است، 
چراکه قیمت ذاتی آن با توجه به متغییر هایی 
همچون انس جهانی و دلار، 14 میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان است. اگر روند حباب در ادوار گذشته 
بررسی شود و با وجود انتظار برای افزایش نرخ و 
با توجه به شرایط فعلی حباب ۲۰ درصدی برای 
سکه محتمل است پس می توان انتظار داشت 
که با توجه به شرایط موجود سکه به سقف 1۷ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می رسد، تا حباب ۲۰ 

درصدی آن معنا بگیرد. 

»آرمان ملی« به بررسی دلایل رشد بی رویه قیمت طلا و سکه می پردازد؛ 

تکانه های بازار   دلار   بر  جان طلا و سکه 

؛

پیدا و پنهان اجرای طرح کالابرگ الکترونیک
اخیرا سخنگوی اقتصادی دولت از اجرای 
طرح آزمایشی کالابرگ الکترونیکی در 
یکی از استان ها خبر داده و حالا سؤال این 
است که این طرح درنهایت می تواند کاهش 
قیمت کالاهای اساسی را برای قشرهای 
متوسط و پایین جامعه به دنبال داشته 
باشد؟ گرچه رئیس سازمان برنامه وبودجه 
خبر داده بود که احتمالا شیوه پرداخت 
یارانه کمک معیشتی سال آینده نقدی 
است اما به نظر می رسد که دولت به توزیع 
کالابرگ الکترونیکی روی آورده است و 
قرار بود طرح کالابرگ با تخصیص کالاهای 
اساسی باقیمت شهریورماه سال 14۰۰ به 
مردم صورت گیرد تا فشار ناشی از موج 
تورمی حذف ارز 4۲۰۰ تومانی مهار شود 
اما دولت ترجیح داد که در این مدت همان 
شیوه پرداخت یارانه نقدی را در پیش بگیرد 
و اجرای طرح کالابرگ را به تعویق بیندازد 
البته دولت در مردادماه امسال لایحه ای را به 
مجلس ارسال کرد که بر اساس آن برخی 
مفاد مربوط به طرح کالابرگ الکترونیک 

تغییر کرد. 
 کارشناسان چه می گویند؟

تجربه کارت سهمیه بندی سوخت در 
دهه های اخیر، هنوز در پیش چشم مردم 
قرار دارد و این درحالی است که بسیاری از 
کارشناسان بر این باورند که اجرای طرحی 
که به این وسعت نیاز به برنامه ریزی و مطالعه 
وسیع تری داشته و دولت هنگام بودجه ریزی 
این مساله را آن طور که شاید و باید بررسی 
نکرده است.  مهدی پازوکی، اقتصاددان 
در این زمینه گفت: به نظر می رسد که 
دولت استراتژی ندارد. پازوکی با بیان اینکه 
ما هیچ مطالعه درستی در هیچ طرحی 
نداریم، عنوان کرد: برخورد با موضوعی مثل 
کالابرگ موضوع ساده ای نیست.  جمشید 
عدالتیان، عضو کمیسیون بازرگانی اتاق 

بازرگانی تهران نیز با اشاره به تجربه توزیع 
کالابرگ کاغذی در دوران جنگ گفت: 
سیاست توزیع کالابرگ معمولا در شرایط 
اضطراری مطرح می شود و بیشتر سیاستی 
موقتی است. وی با تأکید بر اینکه دولت 
باید تلاش کند تا اجرای این طرح موجب 
هرج ومرج اقتصادی در بازار نشود، گفت: 
بهتر است دولت به این طرح به چشم نه 
یک سیاست دائم، که یک اقدام موقت نگاه 
کند و چشم به نرمال و عادی سازی شرایط 
اقتصادی کشور بدوزد و در این چارچوب، 
مانند کشورهای توسعه یافته برای اقشار 
ضعیف چتر حمایتی سازمان یافته ای را 
ایجاد کند.  در همین حال علیرضا قادری، 
کارشناس اقتصادی نیز بر این باور است 
که در اجرای طرح توزیع کالابرگ امکان 
انحراف دارد، چراکه اگر وضعیت اقتصادی 
مردم خوب نباشد، فروش کالابرگ یا 
حتی کالایی که در اختیار خانوارها قرار 
داده  شده است، دور از ذهن نیست.  وی 
افزود: ابهام بزرگی که در مورد کالابرگ 
وجود دارد، بحث امکان خدمت رسانی 
به همگان در تمامی نقاط کشور است؛ 
به طوری که ما مطمئن باشیم حقی از کسی 
ضایع نمی شود و امکان اجرای این طرح در 
نقاط دورافتاده و روستایی وجود دارد.  این 
کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: »وقتی 
ما برای خانوارها آزادی قائل شویم که در 
مورد اولویت نیازهای خانوار تصمیم گیری 
کند، این موضوع مطلوبیت بیشتری را 
به خانواده ها می دهد، تا اینکه بخواهیم 
خودمان از بالا و به صورت دستوری برای 
خانواده ها مشخص کنیم که کدام نیازشان 

اولویت است و باید برطرف شود.«
 چگونگی اجرا

قرار است یارانه نقدی در قالب یک پلتفرم 
و بستر، به کالابرگ الکترونیکی تبدیل شود 

تا مردم با مراجعه به فروشگاه ها بتوانند 
کالاها را خریداری کنند. در حقیقت یارانه 
جدید به کالابرگ الکترونیکی تغییر ماهیت 
می دهد. کالابرگ الکترونیکی دارای شرایط 
خاصی است.  در این طرح دولت یارانه 4۵ 
هزارتومانی معروف احمدی نژاد را در کنار 
یارانه کمک معیشتی دولت روحانی همراه 
با یارانه ای که برای جبران گرانی ها حاصل 
از حذف ارز ترجیحی در نظر گرفته بود را 
یک کاسه کرد و با این اقدام میزان پرداخت 
یارانه به مردم را برای قشر متوسط به بالای 
جامعه۳۰۰ هزار تومان و دهک های پایین 

درآمدی نیز 4۰۰ تومان در نظر گرفت. 
 نگاهی به تجربیات گذشته

تجربه فعالیت های توزیعی در کشورهای 
مختلف نشان می دهد که ایران دیگر در 
این زمینه مانند ایران کم جمعیت تر از دهه 
1۳6۰ نیست و اگر دولت بخواهد بیشتر 
دهک های جامعه را تحت پوشش توزیع 
کالاهای کالابرگی قرار دهد، قطعا نیاز به 
یک مجموعه از پایانه های توزیعی قوی با 
آموزش مناسب دارند.  عمده مخالفان این 
طرح، اجرای آن را نشانی از فقیر شدن جامعه 
ایرانی می دانند، چون به باور آنها، تنها در 
زمان جنگ و به دلیل شرایط خاص جنگی، 
مردم در کشور کالای کوپنی را تجربه کرده 
بودند. علاوه بر حس روانی منفی ناشی از این 
مساله تجربه چند سال توزیع کالای کوپنی 
در ایران هم موجب شده تا بسیاری از آغاز 
دوباره این دوران ترس داشته باشند.  اکنون 
نباید از نظر دور داشت بسیاری از شهروندان 
ساکن روستاها و مناطق دورافتاده و ایرانیان 
بی شناسنامه در عمل نمی توانند از این 
طرح استفاده کنند و آمارهای غیررسمی 
از وجود نزدیک به یک میلیون شهروند 
بی شناسنامه در سراسر کشور حکایت 
دارد ! کارشناسان اقتصادی تأکید دارند تا 

زمانی که اقتصاد کشور به این شکل است 
شاید طرح هایی همچون طرح کالابرگ 
الکترونیکی در کوتاه مدت مؤثر باشد اما در 
طولانی مدت این طرح های اقتصادی برای 
حل مشکل مردم تأثیر چندانی ندارد.  علی 
سعدوندی، کارشناس مسائل اقتصادی نیز 
با تأکید بر اینکه اجرای این طرح حرکت 
روبه جلو نیست، بلکه بازگشت به عقب 
است دراین باره معتقد است: کالابرگ طی 
دهه اول انقلاب در کشور به مرحله اجرا 
درآمد که متأسفانه با مشکلات زیادی 
همراه بود و به یک معنا تجربه اختصاص 
کالابرگ به مردم در این دهه یک تجربه 
شکست خورده است.  به گزارش رسالت، 
اجرای این طرح نشان دهنده ناهماهنگی 
در سیاست های اقتصادی دولت است چراکه 
ازیک طرف بودجه انبساطی و تورمی در 
کشور بسته می شود و از سمت دیگر انتظار 
اینکه از روش هایی مثل اختصاص کالابرگ 
الکترونیک بتوان از اقشار محروم و مستضعف 
جامعه حمایت کرد. اما سؤال این است که 
چرا دولت به ریشه تورم در اقتصاد کشور 
نمی پردازد و از روش های درمانی مقطعی 
و زودگذر استفاده می کند؟ نباید فراموش 
کرد منابع دولت فعلا از طریق اخذ مالیات ها 
و عرضه اوراق مشارکت تأمین می شود که 
این امر خود خطرناک است، چراکه با این 
کار دولت بعدی مقروض شد و باید منابع 
لازم برای پرداخت کوپن را پرداخت کند. از 
سوی دیگر اجرای این طرح به تنهایی و بدون 
اصلاح ساختار اقتصادی می تواند موجب 
گرانی بیشتر کالاهای اساسی و افزایش تورم 
شود و آسیب های جدی بر اقتصاد وارد آورد. 
حالا باید دید دولت می تواند انحرافات این 
طرح را کاهش داده و در کنار آن برنامه ها 
و سیاست های بلندمدت برای کنترل تورم، 

نرخ ارز و تنظیم بازار داشته باشد؟

سرمایه گذاری مشترک ایران و امارات در پروژه های امنیت غذایی
در دیدار رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران با سفیر امارات متحده عربی در تهران بر 
توسعه روابط تجاری و سرمایه گذاری مشترک 
دو کشور در پروژه های تجاری و اقتصادی 
تاکید شد. به گزارش  مهر به نقل از سازمان 
توسعه تجارت، علیرضا پیمان پاک، معاون 
وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت 
با سیف محمد عبید الزعابی، سفیر امارات 
متحده عربی در تهران، دیدار کرد. در این 
دیدار که به میزبانی سازمان توسعه تجارت 
برگزار شد، طرفین بر تحکیم روابط تجاری 

ایران و امارات تاکید کردند و موانع موجود 
بر سر راه توسعه تجارت دو کشور را مورد 
بررسی قرار دادند. در این دیدار سیف محمد 
عبید الزعابی، سفیر امارات در تهران ایران را 
یک شریک مهم تجاری برای کشور متبوع خود 
خواند و بر جدیت دولت امارات برای افزایش 
تجارت با ایران تاکید کرد. وی با بیان اینکه 
دولت امارات متحده عربی تمایل زیادی به 
گسترش روابط تجاری با ایران دارد، از آمادگی 
این کشور برای اعزام رایزن بازرگانی به تهران 
خبر داد. همچنین در این دیدار، علیرضا پیمان 

پاک، رئیس سازمان توسعه تجارت نیز با بیان 
اینکه امارات یکی از شرکای اصلی تجاری ایران 
محسوب می شود، به انتخاب رایزن بازرگانی 
ایران در امارات اشاره کرد و گفت: رایزن 
بازرگانی به زودی در امارات مستقر می شود، 
ضمن اینکه مرکز تجاری ما در دبی نیز فعال 
شده و در حال انجام امور بازرگانی و تجاری 
و راهنمایی تجار دو کشور است. وی در ادامه 
به موضوع همکاری ها و سرمایه گذاری های 
مشترک دو کشور اشاره کرد و گفت: این 
تولید  زمینه  در  می تواند  سرمایه گذاری 

محصولات کشاورزی و امنیت غذایی در خاک 
ایران یا تولید این محصولات در کشور ثالث و 
همچنین تولید دارو و تجهیزات پزشکی صورت 
گیرد. سفیر امارات نیز با استقبال از پیشنهادات 
رئیس سازمان توسعه تجارت از پیگیری این 
موارد و انتقال پیشنهادات به دولت امارات 
خبر داد. در ادامه طرفین به بررسی نحوه 
استفاده و سرمایه گذاری امارات در کریدور 
شمال – جنوب، اجرای پروژه های مشترک، 
نحوه رفع موانع پولی و بانکی و انتقال کالا در 

مسیر ترکیه- ایران- امارات پرداختند.

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


